
107329
Font monospazio
668          03 03 2023



IL DIRETTORE

VISTO il  decreto legislativo  n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge re-
gionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 18/01/2023 con la quale si approva in via
definitiva l’Atto Aziendale dell’Azienda Regionale della Salute (ARES);

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state confe-
rite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il funzio-
namento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sarde-
gna;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incom-
patibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni  di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai  sensi  della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di infor-
mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di tratta-
mento dei dati personali; 

VISTA la dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica per il coronavirus (PHEIC)
adottata dall’Organizzazione Mondiale della Sanità in data 30/01/2020;

CONSIDERATO che la medesima organizzazione, in data 11 marzo 2020, ha dichiarato che il fo-
colaio internazionale di infezione da nuovo coronavirus SARS-CoV-2 può essere considerato una
pandemia;

VISTA l’Ordinanza n. 5  del 05 marzo 2021 del Presidente della Regione Autonoma della Sarde-
gna avente ad oggetto “Ulteriori misure straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffu-
sione epidemiologica da COVID-19 nel  territorio  regionale della Sardegna.  Ordinanza ai  sensi
dell’art.32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n.833 in materia di igiene e sanità pubblica”;

DATO ATTO che, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 45 del 02/02/2021, che si
richiama integralmente “Per relationem” in ordine agli atti e le motivazioni presupposte al presente
atto, è stato approvato il Piano preliminare di screening “Sardi e Sicuri” della popolazione della
Sardegna per la realizzazione di iniziative di screening finalizzate all’identificazione dei soggetti po-
sitivi che rappresentano vettori di trasmissione virale; 

2



VISTA  la Deliberazione ATS n. 86 del 17/02/2021 con la quale è stato approvato il  Piano vaccina-
le quale modello organizzativo per la gestione della vaccinazione anti SARS CoV-2/COVID-19 in
tutte le ASSL della Sardegna;

VISTA la Deliberazione n. 269 del 15/04/2021 con la quale si è autorizzato a contrarre per l’acqui-
sizione degli immobili e dei servizi  necessari per attivare i centri vaccinali PVT;

DATO ATTO  che, in attuazione del succitato Piano, nello specifico caso della città e dell’Area
Metropolitana di Cagliari si è reso necessario allestire dei PVT con grandi potenzialità operative
per  consentire  l’afflusso  della  numerosa  popolazione,  è  stata  individuata  l’Area   Fieristica  di
Cagliari  quale sito più adatto allo scopo in quanto dotata di locali idonei, ampi spazi per gestire in
sicurezza  l’afflusso  della  popolazione  e  i  servizi  logistici  già  attivi  per  garantire  l’ordinaria
operatività del PVT di cui trattasi;

VISTA la  Deliberazionezione  n.126  del  10/12/2020  con  la  quale,  ai  sensi  dell’art.5  D.Lgs
n.50/2016, è stato stipulato un accordo tra ATS e Centro Servizi  Promozionali  per  le imprese
(Azienda Speciale della Camera di Commercio di Cagliari) per l’acquisizione di servizi nell’ambito
del  quartiere  fieristico  di  Cagliari  per  lo  svolgimento  di  funzioni  istituzionali  di  ATS
precedentemente ospitati presso l’Ospedale Binaghi di Cagliari;

CONSIDERATO che,  con  l’Addendum  n.1  al  contratto  di  servizi  stipulato  per  effetto  della
deliberazione n.126 del 10/12/2020,  sono stati  acquisiti  servizi integrativi  dall’Azienda Speciale
Centro Servizi Promozionali per le Imprese finalizzati all’allestimento dell’Hub Vaccinale di Cagliari
e comuni limitrofi con relativo adeguamento del quadro economico contrattuale;

VISTE le seguenti Determinazioni con le quali è stata aggiornata la convenzione di cui sopra in
conseguenza dell’evolversi della campagna vaccinale anti Sars Cov 2:

- n.2578 del 04/05/2021 Approvazione Addendum n.1

- n.3994 del 12/07/2021 Proroga scadenza contrattuale;

- n.5353 del 23/09/2021 Approvazione Addendum n.2;

- n.2704 del 30/06/2022 Approvazione Addendum n.3;

VISTO l’Addendum n.4 alla convenzione stipulata con Deliberazione  n.126 del 10/12/2020 nel
quale  si  descrivono  le  variazioni  concordate  in  riferimento  all’utilizzo  dei  locali  del  quartiere
fieristico di Cagliari per le esigenze dell’Hub vaccinale e delle altre esigenze istituzionali dell’ARES
e della ASL di Cagliari; 

PRESO ATTO  che  l’Addendum 4 sopracitato, cui si fa rinvio “Per relationem” per ogni singolo
aspetto non richiamato nel presente atto, definisce gli oneri a carico di ARES per l’utilizzo dei locali
così come di seguito descritto:                    

- per i locali  e servizi relativi  all'uso della palazzina del quartiere fieristico denominata Torre per
Uffici  e  Farmacia Territoriale contemplati  nel contratto originari,  il  canone è quantificato in  €
15.000,00 + IVA mensile per il periodo dal 01/08/2022 al 31/12/2022;

3



- per i locali e i servizi relativi all’uso dei locali del Multisala Mediterraneo – Padiglione D ad uso
dell’Hub vaccinale blu:

• per  il  periodo  dal  01/08/2022  al  31/10/2022   resta  fermo  il  canone  mensile    di  €
44.381,50+IVA come stabilito all’art.3  lettera a.1 dell’addendum 3 al contratto originario per
l’uso dei locali, le utenze di energia elettrica e acqua,guardiania, pulizie e ritiro rifiuti;

• per il  periodo dal 01/11/2022 al 31/12/2022 a seguito della riduzione degli orari di apertura
al  pubblico  dei  locali  e  servizi  connessi,  si  stabilisce  un  rimborso  forfettario  mensile
quantificato in €. 36.176,75 +IVA per costi dovuti all’utilizzo dei locali, utenze, guardiania ,
portierato e un operatore dalle ore 7,00 alle 15,30 dal lunedì al venerdì;

- per i costi aggiuntivi sostenuti per il noleggio degli allestimenti del succitato Hub vaccinale blu
sono stati quantificati in:

€ 11.628,00 +IVA per il trimestre dal 01/08/2022 al 31/10/2022

€   7.709,80 +IVA per il bimestre dal 01/11/2022 al 31/12/2022

DATO ATTO che con nota prot.PG/2022/0088556 del 22/12/2022 l’ARES ha comunicato che, per
quanto  di  propria  competenza,  le  attività  dell’Hub  vaccinale  presso  il  quartiere  fieristico  si
concludono  in  data  del  31/12/2022  e  che  ogni  ulteriore  proroga  dovrà  essere  gestita
autonomamente dall’ASL di Cagliari;

RITENUTO pertanto di dover approvare l’Addendum n.4 succitato e procedere alla liquidazione dei
corrispettivi dovuti al CSPI (Azienda Speciale della Camera di Commercio di Cagliari);
 
VISTI il D.Lgs. n.502/92 così come modificato e integrato dal D.Lgs. n.229/99; la L.R. n. 10/97, la
L.R. n. 24/2020; la L.R. n. 5/2007 per le parti non abrogate; il D.Lgs. n. 50/2016;

Per i motivi esposti in premessa  

DETERMINA

1) DI APPROVARE ai sensi dell’art.5 D.Lgs. n.50/2016, l’Addendum n.4 al contratto di servizi sti-
pulato tra l’ATS e l’Azienda Speciale Centro Servizi Promozionali per le Imprese (Azienda Speciale
della Camera di Commercio di Cagliari) per l’acquisizione di servizi nell’ambito del quartiere fieristi-
co di Cagliari necessari per lo svolgimento di funzioni istituzionali dell’ARES Sardegna e della ASL
di Cagliari in ambito della campagna vaccinale anti Cov-2;

2) DI DARE ATTO che l’Addendum n.4, si è concluso in data 31/12/2022;

3) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 299.835,80
oltre  IVA  22%  pari  a  €  365.799,68 IVA inclusa,  a  compensazione  delle  somme  maturate  al
31/12/2022, farà carico sul bilancio dell’esercizio 2022 e verrà finanziato come di seguito rappre-
sentato:

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO
MACRO

AUTORIZZAZIONE
CONTO

CENTRO DI
COSTO
(se noto)

IMPORTO 

IVA INCLUSA

DALSS 2022 90- A508010101
Locazioni passive e
oneri condominiali

SISP ASL
CAGLIARI € 365.799,68

4



ovvero

4) DI PRECISARE che in quanto affidamento ad altro soggetto a totale capitale pubblico, la pre-
sente procedura è esente da CIG;

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Co-
municazione   per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute -
ARES.

IL DIRETTORE

Dott. Antonello Podda

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda re-
gionale della salute – ARES  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato

(o il suo delegato).

_____________________________                

5

107329
Font monospazio
03   03  2023     18   03   2023



6


		2023-03-01T11:11:06+0100
	DESSENA MARIA LUCIA


		2023-03-03T09:44:59+0100
	PODDA ANTONELLO


		2023-03-03T09:45:22+0100
	PODDA ANTONELLO


		2023-03-03T10:46:51+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




